
کاهش قیمت جهانی نفت
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۳۸ سنت معادل ۰.۴۶ درصد 

کاهش به ۸۲ دلار و ۳۷ سنت رسید.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، قیمت نفت در شرایطی در روز 
جمعه کاهش یافته که بازارها در حال بررسی تأثیر بالا ماندن نرخ بهره فدرال 
رزرو آمریکا برای مدت طولانی تری هستند. اما شاخص های نفتی بهترین هفته 
خود را طی دو ماه گذشته تجربه کردند که نتیجه پیش بینی بهبود تقاضا 
برای نفت خام و سوخت بود. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز 
با ۳۸ سنت معادل ۰.۴۶ درصد کاهش به ۸۲ دلار و ۳۷ سنت رسید. نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۴۶ سنت معادل ۰.۵۹ درصد کاهش 
۷۸ دلار و ۱۶ سنت معامله می شود.قیمت شاخص نفت خام برنت و نفت 
آمریکا ۳ درصد طی یک هفته گذشته افزایش یافته که بهترین عملکرد آنها از 
پنجم آوریل بوده است. سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( همچنان 
بر پیشبینی خود برای رشد بالای تقاضای جهانی برای نفت در سال جاری 
میلادی تاکید دارد و بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس هم تقاضای بالا برای 
سوخت در آمریکا را در این تابستان پیش بینی کرده است. قیمت نفت در هفته 
گذشته به خاطر نتیجه اجلاس ائتلاف اوپک پلاس مبنی بر افزایش تدریجی 
تولید پس از ماه سپتامبر، کاهش یافت. روسیه با اشاره به اینکه از سهمیه 
تولید خود طبق قرارداد اوپک پلاس در ماه مه فراتر رفته، قول داد به تعهدات 
خود طبق قرارداد این ائتلاف پایبند بوده و بیش از پیش از بازار حمایت کند.

اما روند افزایش قیمت نفت در این هفته به دنبال تصمیم بانک مرکزی آمریکا 
برای ثابت نگه داشتن نرخ بهره متوقف شد. فدرال رزرو آمریکا اعلام کرد روند 
کاهش نرخ بهره احتمالاً از ماه دسامبر آغاز می شود، یعنی اواخر سال جاری 
میلادی.در این بین آژانس بین المللی انرژی طی گزارشی در روز چهارشنبه 
اعلام کرد پیش بینی می کند تقاضا برای نفت در ۲۰۲۹ به اوج خود برسد و در 

پایان دهه حاضر در حدود ۱۰۶ میلیون بشکه در روز ثابت شود.

بزرگترین عامل افزایش خرید نفت در جهان

آژانس بین المللی انرژی )IEA( اعلام کرد خرید یک نوع سوخت نسبتا خاص 
از آمریکا توسط چین، بزرگترین عامل رشد تقاضای جهانی برای نفت در 

سال های اخیر بوده است.
آژانس بین المللی انرژی در گزارش »نفت ۲۰۲۴« که در واقع چشم انداز میان 
مدت این آژانس از بازار نفت است، اعلام کرد چین از سال ۲۰۱۹، روزانه 
۸۵۰ هزار بشکه اضافی سوخت ان جی ال و پلیمر، خریداری کرده است. این 
میزان، اندکی بیش از نیمی از رشد تقاضا برای تمام محصولات نفتی در طول 
این مدت را تشکیل می دهد.ان جی ال یا مایعات گاز طبیعی، محصول فرعی 
تولید گاز است که می تواند برای تولید مواد پتروشیمی استفاده شود. تولید آنها 
به طور قابل توجهی در آمریکا، به دلیل حجم بالاتر تولید شیل، افزایش یافته 
است. علاوه بر استفاده از آنها در تولید پلاستیک، ان جی ال ها همچنین شامل 
سوخت هایی مانند پروپان هستند که برای گرم کردن خانه ها و کسب و کارها 
استفاده می شود. به گزارش ایسنا، این افزایش، نشانه نادری از ارتباط رو به 

رشد بین اقتصاد آمریکا و چین است. 
آژانس های انرژی و شرکت های نفتی مدت هاست می گویند تقاضای 
پتروشیمی که بخشی از آن برای تولید پلاستیک است، محرک اصلی مصرف 
جهانی در بلندمدت خواهد بود. این در حالی است که سوخت های مرسوم 
مانند دیزل و بنزین، با افزایش استفاده از خودروهای برقی، در معرض تهدید 
قرار می گیرند. آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد این پویایی، بازار نفت و 
پتروشیمی را تغییر داده است. مواد اولیه پتروشیمی چین در سال های اخیر، 
مهم ترین سهم را در رشد تقاضای نفت جهان داشته است و به خوبی با 
یکی از بزرگ ترین محرک های عرضه افزایشی جهانی یعنی ان جی ال آمریکا، 
همخوانی دارد. بر اساس گزارش بلومبرگ، با وجود رونق پتروشیمی چین، 
آژانس بین المللی انرژی همچنین اعلام کرد تقاضای بنزین در این کشور 
ممکن است از سال ۲۰۲۵ کاهش پیدا کند. این نتیجه برق سازی در بازار 
انبوه است  که در آن، خودروهای برقی باطری دار و دو گانه سوز، ۵۰ درصد 

از فروش خودروهای داخلی را تشکیل می دهند.

بازار انرژی

قیمت گذاری دولتی در بازار مسکن 
شوخی است

یک کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه اعلام سقف اجاره بها براساس 
نرخ تورم موضوع جدیدی در بازار مسکن نیست، گفت: در بحث خرید و 
فروش مسکن قیمت گذاری برای یک کالای ناهمگن از سوی دولت یک 

شوخی است.
فردین یزدانی در گفت وگو با ایلنا درباره قانون جدید سقف اجاره بها براساس 
نرخ تورم هر استان اظهار داشت: پیش از این هم تعیین سقف اجاره بها را 
تجربه کردیم با این تفاوت که در تجربه قبلی یک نرخ کلی برای اجاره بها 
در سراسر کشور اعلام می شد اما در این قانون جدید تورم سالانه هر منطقه 
پایه محاسبات است.وی تاکید کرد: قبل از این قانون هم همواره افزایش نرخ 
اجاره بها براساس نرخ تورم بود و اجاره مسکن بیشتر از نرخ تورم بالا نمی رفت 
و در واقع این قانون موضوع جدیدی نیست.این کارشناس اقتصاد مسکن با 
بیان اینکه عدد گذاری در بازار مسکن جواب نمی دهد و قابلیت اجرا ندارد، 
گفت: اگر دولت و مجلس هم نسبت به این اقدام دستوری نمی دادند همواره 
در بازار مسکن اجاره بها براساس نرخ تورم محاسبه می شد و اجاره بها متفاوت 
از تورم حرکت نکرده  است. هرچند عقلانی تر از اعلام قیمت مقطوع برای 
سراسر کشور است اما چیز جدیدی برای بازار نیست.یزدانی ادامه  داد: البته 
باید توجه داشت که کمترین تورم استانی و بالاترین تورم حدود ۲۰ درصد 

از هم فاصله دارند. 
آخرین میانگین نرخ تورمی اعلام شده ۳۷ درصد در کل کشور بوده که 
کمترین نرخ تورم استانی حدود ۲۸ درصد و بالاترین نرخ تورم هم حدود ۴۲ 
درصد بوده است.وی درباره سرایت پذیری سایر استان ها از قیمت مسکن در 
تهران به عنوان رهبر بازار مسکن افزود: استان های مرتبط با تهران کنش و 
واکنش دارند، وقتی قیمت اجاره در تهران بالا می رود بخشی از مستأجران 
به شهرهای اطراف تهران کوچ می کنند و همین افزایش تقاضا باعث می شود، 
قیمت استان ها و شهرهای اطراف تهران هم افزایش پیدا کند. حال اینکه در 
این باره مصوبه ای وجود داشته باشد و چه مصوبه ای وجود نداشته باشد این 
اثر را در بازارهای مسکن اطراف تهران می بینیم و با علمیات بازار مرتبط است 
و مصوبه نمی تواند در این باره اثر گذار باشد.این کارشناس اقتصاد مسکن 
با اشاره به حضور دولت در بازار خرید و فروش مسکن اظهار داشت: قانون 
مالیات بر عایدی سرمایه معاملات خرید و فروش مسکن را به شدت کُند و 
یا غیررسمی می کند اما در نهایت منطق پذیر است اما اینکه دولت بخواهد 
در بازار خرید و فروش مسکن هم قیمت گذاری کند مالکیت خصوصی را از 

بیخ و بن زیر سوال می برد.
یزدانی درباره مبنا قرار دادن داده های سازمان امور مالیاتی برای قیمت 
گذاری منطقه ای مسکن گفت: آن داده ها یک دهم قیمت های منطقه است 
و نمی تواند مبنا قرار بگیرد مگر اینکه این داده ها به روز شوند. اما در هر 
صورت مسکن کالایی مقید به مکان است و کالایی ناهمگن محسوب می شود 
که قیمت هر واحد در یک آپارتمان نسبت به قیمت به واحدی دیگر در 
همان آپارتمان متفاوت است. وی با بیان اینکه قیمت گذاری برای یک کالای 
ناهمگن از سوی دولت یک شوخی است، تاکید کرد: مگر دولت در ورود برای 
قیمت گذاری کالاهای همگن توانسته موفق باشد چه برسد برای کالایی 

ناهمگن مانند مسکن.

مسکن 

بیت کوین ثابت ماند
قیمت بیت کوین با تصمیم فدرال رزرو در ۶۷ هزار دلار 

قرار گرفت.
قیمت بیت کوین در روز پنجشنبه )۱۳ژوئن( پس از روندی 
پرنوسان حرکت اندکی داشت و با تصمیمات اقتصادی 
کلان پابرجا باقی ماند. بزرگترین ارز دیجیتال جهان در ۲۴ 
ساعت گذشته با ۰.۴ درصد افزایش به ۶۷ هزار و ۴۸۴.۶ 
دلار رسید. این توکن این هفته نوسانات زیادی را تجربه 
کرد و تا ۷۰ هزار دلار افزایش یافت و به شدت سقوط کرد.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
۲.۴۶ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به 
روز قبل  ۰.۳۶ درصد بیشتر شده است. به گزارش ایسنا 
به نقل از کریپتو،در حال حاضر ۵۴.۲۹ درصد کل بازار 
ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۰۶ درصد 
افزایش روزانه را ثبت کرده است. حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۹۲.۴۳ میلیارد دلار است 
که ۱۳.۷۶ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور 
مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۷.۱ میلیارد دلار است که  
۷.۶۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  
بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۸۶.۲۱ میلیارد 
دلار است که ۹۳.۲۷  درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

افتتاح ۲ هزار و ۴۳۷ پروژه 
در بخش کشاورزی کشور

معاون وزارت جهاد کشاورزی گفت: ۲ هزار و ۴۳۷ پروژه در 
هفته جهاد کشاورزی افتتاح و به بهره برداری می رسد، که 

یک هزار و ۳۱۰ پروژه در حوزه آب و خاک است.
صفدر نیازی در حاشیه افتتاح چند پروژه بخش کشاورزی 
لرستان در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه ۲ هزار و 
۴۳۷ پروژه در هفته جهاد کشاورزی افتتاح و به بهره برداری 
می رسد، بیان کرد: ۵۴ درصد پروژه ها یعنی یک هزار و 
۳۱۰ پروژه در حوزه آب و خاک است. وی اظهار کرد: 
سرمایه گذاری انجام شده در پروژه های بخش کشاورزی 

۱۲۳۰ میلیارد تومان است. 
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی گفت: در لرستان 
هم ۷۲ پروژه با سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیارد تومان در هفته 
جهاد کشاورزی به بهره برداری می رسد.نیازی با اشاره به 
پروژه تجهیز ۶۴۰ هکتار از اراضی پایاب سد ایوشان به 
سیستم های نوین آبیاری ادامه داد: این پروژه بزرگ با ۳۶ 
میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام شد. وی بیان کرد: امروز 
همچنین دو پروژه گلخانه با سرمایه گذاری ۲۴ میلیارد 
تومان در خرم آباد به بهره برداری رسید.به گفته معاون 
وزارت جهاد کشاورزی با توجه به اقلیم مناسب لرستان 

امکان توسعه گلخانه در استان وجود دارد.

اعلام قیمت جدید گوشت گوسفندی 

قیمت گوشت گوسفندی در بازار روز برای تاریخ ۲۵ خرداد 
۱۴۰۳ اعلام شد که بر اساس آن هر بسته گوشت چرخ 
کرده گوسفندی ۱۰۰۰ گرمی ۵۳۰ هزار تومان است. قیمت 
ران گوسفندی بسته بندی شده در بسته ۳ گیلوگرم ۱ 
میلیونو ۷۰۰ هزار تومان است برای خرید ران گوسفندی 
کامل هم باید ۲ میلیونو ۹۹۰ هزار تومان پرداخت کنید.
اقتصاد آنلاین در گزارشی نوشت: قائم مقام وزیر جهاد 
کشاورزی با اینکه مشکلی در تامین گوشت نداریم، گفت: 
بنابر برنامه ریزی صورت گرفته واردات گوشت قرمز به طور 

منظم در حال انجام است. 
علیرضا پیمان پاک افزود: روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن گوشت 
گرم گوسفندی و گوساله در حال توزیع است تا از این 
طریق کمبود داخل کشور تامین شود.پیمان پاک از کاهش 
قیمت گوشت داخلی خبر داد و گفت: نرخ گوشت تولید 
داخل طی هفته های اخیر به سبب توزیع گوشت وارداتی 

کاهش معناداری داشته است.

پیش بینی صادرات 25 تن زعفران
نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: برآوردها حاکی از آن 
است که ۲۰ تا ۲۵ تن زعفران در دست کشاورزان است که 

تا فصل برداشت باید به بازارهای هدف صادر شود.
غلامرضا میری گفت: بنابر آمار در فروردین امسال نسبت 
به مدت مشابه سال قبل، صادرات زعفران کاهش داشته 
است که امیدواریم در ماه های باقی مانده تا فصل برداشت، 

صادرات افزایش یابد.
باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: او با بیان اینکه افزایش 
صادرات در ثبات بازار زعفران تاثیر بسزایی دارد، افزود: 
همه ساله در مهر و آبان همزمان با فصل برداشت، تجار 
اقدام به خرید زعفران می کنند که کاهش قیمت در این 
مقطع منجر به ضرر و زیان کشاورزان می شود. میری ادامه 
داد: برآوردها حاکی از آن است که ۲۰ تا ۲۵ تن زعفران 
در دست کشاورزان، روستاییان و عوامل واسطه است که در 
ماه های باقی مانده تا فصل برداشت باید به بازارهای هدف 
صادر شود.نایب رئیس شورای ملی زعفران حداقل قیمت 
هرکیلو زعفران دسته را ۷۰ میلیون تومان، پوشال ۸۸ تا 
۹۰ میلیون تومان، سرگل ۹۲ تا ۹۵ میلیون تومان و نگین 

۱۰۵ میلیون تومان اعلام کرد.

رشد ۱.۶ درصدی 
تولید فولاد ایران 

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، آمار تولید فولاد کشور 
در ۲ ماهه سال ۱۴۰۳ را منتشر کرد و از رشد اندک ۱.۶ 

درصدی تولید فولاد ایران در این مدت خبر داد.
طبق گزارش انجمن تولید کنندگان فولاد، بیشترین رشد 
تولید در مواد اولیه زنجیره آهن و فولاد از جمله کنسانتره 
سنگ آهن با رشد ۱۷.۶ درصد و گندله با رشد ۶.۸ 
درصد بوده است، رشد قابل توجه ۱۴ درصدی تولید آهن 
اسفنجی که می تواند بازار این محصول را به تعادل برساند.
بر اساس این گزارش, رشد ۱.۵ درصدی تولید مقاطع 
طویل )میلگرد، تیرآهن، نبشی و ناودانی( رقم خورد.
رشد ۳.۶ درصدی تولید انواع ورق های فولادی با تکیه بر 
افزایش ۳.۱ درصدی تولید ورق گرم از دیگر دستاوردهای 
این صنعت است.همچنین، ورق سرد، تنها محصول زنجیره 

آهن و فولاد که کاهش تولید داشته است.

ارز دیجیتال

اخبار کوتاه
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منابع  و  اقتصاد کشور  برندگان چپاول 
اما  می گیرند  تصمیماتی  آن،  انرژی 
آن سیاستها را هر روز به اسم بازار و 
بازار آزاد پیش می برند. در حالی به 
گذاری  »قیمت  می کنند  ادعا  آنچه 
که  می کنند  اعتراض  است،  دستوری« 
»قیمت گذاری دستوری« تنها یک شعار 
است. کدام قیمت گذاری دستوری!؟ 
مردم هر روز چپاول می شوند، هیچکس 
نیست که بگوید چرا روزانه شاهد 
افزایش قیمت ها هستیم!؟ آن هم 
در کالاهایی که یارانه ارزی دریافت 
می کنند! این ها به اعتراضات در کشور 
دامن می زند. متاسفانه ما اکنون شاهد 
اقتصادِ رفاقتیِ غارتی هستیم، مگر 
اینکه جهت گیری های اساسی تغییر 

کند.
حسین راغفر  با بیان اینکه متاسفانه اکنون 
شاهد اقتصاد رفاقتی غارتی هستیم، مگر 
اینکه جهت گیری های اساسی تغییر کند، 
تاکیدکرد: بارها گفته ایم نظام مالیات ستانی 
باید اصلاح شود. امسال مثلا اصلاح کرده اند، 
اما پدر مردم و تولید را درآورده اند! در حالی 
که اصلی ترین محلی که باید از آن مالیات 
گرفته شود، برندگان اقتصاد مالی شده بعد 
از جنگ هستند؛ از آنها که دارایی های کلان 
دارند. با این اقدام آثار تورمی به شدت کاهش 
می یابد. اما متاسفانه آنچه که در دستور کار 
گذاشتند، انتقال مالیات به مصرف کننده 
است که آسیب های بسیار جدی برای تولید 
و مردم دارد.به گزارش جماران، حسین 

راغفر، استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا)س( که 
در نشست بررسی روند ۶۵ ساله اشتغال در 
ایران، در فرهنگستان علوم سخن می گفت، 
خاطرنشان کرد: ساختار کج اقتصاد ایران 
خصوصا بعد از جنگ تحمیلی به گونه ای 
سرمایه گذاری را در فعالیت های مالی رشد 
داد که موجب نابرابری های گسترده شد و 
اکنون وضعیت را به جایی رسانده که نرخ 
بازدهی سرمایه، بیشتر از نرخ بازدهی نیروی 
کار و تولید واقعی شده است. وی با بیان 
اینکه این مسئله در کشورهای صنعتی نیز 
رخ داده است و سال به سال کسانی که 
صاحبان سرمایه بودند، سهم بیشتری از 
بزرگ شدن کیک اقتصاد دریافت کردند، 
افزود: در چنین شرایطی، نابرابری به طور 
طبیعی رقم خورد. در کنار آن، مسئله 
مالی شدن اقتصاد در کشور ما، عمدتا بعد 
از جنگ تحمیلی با برنامه هایی که مطرح 
کردند به ویژه از سال ۱۳۷۸ که قانون 
بانک های خصوصی مصوب شد،  تاسیس 

اتفاق افتاد.
 از ۱۳۷۹ به بعد، این جریان با تشکیل 
سه بانک خصوصی آغاز شد تا جایی که در 
دولت نهم چندین بانک در یک روز تاسیس 
شد! تسهیلات نیز به نحوی خاص توزیع شد 
و عمدتا آنها را به بخش های نامولد و بخش 
تجارت تخصیص دادند. در این شرایط، 
اعتبارات بخش تجارت از تسهیلات بانکی 
به شدت افزایش پیدا کرد.به گفته این 
استاد دانشگاه؛ از آن مهمتر این بود که 
نرخ تسهیلات بانکی را هم یکسان کردند. 

اعتباراتی که به طور طبیعی به بخش هایی 
مانند کشاورزی که با ریسک های ذاتی روبرو 
هستند و عملا به دلیل اهمیت آن برای 
تولید غذا تخصیص داده می شد و نرخ های 
بهره ترجیحی داشتند، همه یکسان شدند. 

وقتی نرخ تسهیلات صنعت، تجارت و 
کشاورزی یکسان شد عملا به نفع تجارت 
بود. به همین دلیل سهم تجارت از ۱۶ 
درصد تسهیلات بانکی به ۳۸ درصد رسید! 
این ها اتفاقی نبود بلکه منافع یک گروه 
خاص ایجاب می کرد این شیوه تصمیم 
گیری اتفاق بیفتد.راغفر با بیان اینکه منافع 
گروه هایی که در قدرت هستند عملا چنین 
شرایطی ایجاد کرد و آنها آگاهانه و عمدا 
به اسم اقتصاد بازار آزاد، این وضعیت را 
پیش آوردند، به تشریح سیاست هایی که 
کشورهای دنیا برای مهار پیامدهای تفکر 
بازار آزاد اعمال کردند پرداخت و توضیح 
داد: از ۱۸۰۰ تا ۱۹۱۴، تفکر بازار آزاد در 
اقتصاد جهانی حاکم بود که یکی از دلایل 

رشد شدید نابرابری است. 
از ۱۹۱۴ تا ۱۹۸۰ روند اجتماعی شدن 
اقتصاد مطرح شد و مالیات های بزرگ و 
تصاعدی از صاحبان ثروت و دارایی در 
دستور کار قرار گرفت تا بتوانند هزینه 
بحران ها را تامین کنند به نحوی که در برخی 
از دوره ها تا ۹۰ درصد درآمد یک درصد 
بالای صاحبان ثروت و درآمد، صرف مالیات 
می شد که به آن کف مالیات مصادره ای 
گفته می شد و مانند این بود که اموال آنها 
را مصادره کرده اند، اما متاسفانه در کشور 

ما چنین عزمی وجود ندارد.این اقتصاددان 
تاکیدکرد: بارها گفته ایم نظام مالیات ستانی 
باید اصلاح شود. امسال مثلا اصلاح کرده اند، 
اما پدر مردم و تولید را درآورده اند! در حالی 
که اصلی ترین محلی که باید از آن مالیات 
گرفته شود، برندگان اقتصاد مالی شده بعد 
از جنگ هستند؛ از آنها که دارایی های کلان 
دارند. با این اقدام آثار تورمی به شدت کاهش 
می یابد. اما متاسفانه آنچه که در دستور کار 
گذاشتند، انتقال مالیات به مصرف کننده 
است که آسیب های بسیار جدی برای تولید 
و مردم دارد.راغفر ادامه داد: از ۱۹۸۰ تا 
۲۰۲۰ هم روند نابرابری ها افزایش یافته و 
به همین دلیل اقتصاد جهانی آسیب  هایی 
خورده است؛ اما با این تفاوت که در غرب 
و کشورهای صنعتی سازوکاری وجود دارد 
که حاکمان را وامی دارد که اصلاحاتی انجام 
دهند از جمله آنها ساز و کار انتخابات است. 
ضمن اینکه اکنون شاهد اعتراضاتی در 
کشورهای غربی هستیم. آنچه که ضمن 
اعتراض به جنایت های بی سابقه اسرائیل 
بیان می شود،  اعتراض قربانیان نظام 
سرمایه داری در غرب در ۴۰ سال گذشته 
است که نابرابری ها به شدت افزایش پیدا 
کرده و بخش های قابل توجهی از جمعیت، 
خصوصا جمعیت تحصیل کرده را از اقتصاد 

حذف کرده است. 
در این اقتصاد مالی شده کسی که 
پول دستش نیست هیچ چیز ندارد.این 
اقتصاددان بخشی از ناآرامی هایی که در 
۱۴۰۱ رخ داد را واکنشی به نابرابری های 
ساخته شده در کشور دانست و گفت: بخش 
قابل توجهی از جمعیت کشور از زندگی 
عادی محروم شده اند. کسی که حتی اگر در 
این شهر به دنیا آمده باشد و اجدادش هم در 
آن بوده باشند، نمی تواند در آن خانه بخرد! 
شاهد نابرابری هایی هستیم که سیستم به 
اسم بازار آزاد ساخته است. برندگان چپاول 
اقتصاد کشور و منابع انرژی آن، تصمیماتی 
می گیرند اما هر روز به اسم بازار و بازار آزاد 
سیاست ها را پیش می برند. در حالی به 
آنچه ادعا می کنند قیمت گذاری دستوری 
است، اعتراض می کنند که »قیمت گذاری 
دستوری«، تنها یک شعار است. کدام قیمت 
گذاری دستوری!؟ مردم هر روز چپاول 
می شوند، هیچکس نیست که بگوید چرا 

روزانه شاهد افزایش قیمت ها هستیم!
 آن هم در کالاهایی که یارانه ارزی دریافت 
می کنند! این ها به اعتراضات در کشور 
دامن می زند. متاسفانه ما اکنون شاهد 
اقتصادِ رفاقتیِ غارتی هستیم، مگر اینکه 

جهت گیری های اساسی تغییر کند.

مدیرعامل توانیر با بیان این که طی 
شدت  به  برق  مصرف  اخیر  روزهای 
افزایش یافته است، گفت: هم اکنون 
نیاز مصرف ۷۰ هزار و 5۰۰ مگاواتی به 
ثبت رسیده که رشد ۶.۶ درصدی را 

نسبت به سال گذشته نشان می دهد.
به گزارش خبرگزاری مهر، مصطفی رجبی 
مشهدی مدیر عامل توانیر با بیان اینکه سال 
گذشته در روزهای مشابه سال گذشته نیاز 
مصرف برق ۶۶ هزار مگاوات بود، گفت: رشد 
بیش از ۴ هزار مگاواتی نشان می دهد که هم 
دوره اوج مصرف زودتر آغاز شده و هم رشد 
مصرف افزایش یافته، اما به طور حتم این 
روزهای سخت را می توان با همکاری مردم 

با موفقیت سپری کرد.
وی با اشاره به اینکه در طول ۱۰ سال 
گذشته تیر و مرداد بیشترین رشد مصرف 
و اوج بار به ثبت رسیده است، یادآور شد: 
امسال این روند مقداری زودتر آغاز شده 
که نشان می دهد در چند روز گذشته رشد 
مصرف بیش از ۱۰ درصد بود که این عدد 
بسیار سنگینی است و تأمین برق را دشوار 
می کند، اما همراهی مردم می تواند به رفع 
این شرایط کمک کند.مدیر عامل توانیر 
در خصوص تأثیر تغییر ساعات کار ادارات 
بر میزان مصرف برق نیز اذعان کرد: در 
حقیقت کاهش ۱۵۰۰ مگاواتی مصرف 
برق از این محل برنامه ریزی شده است 
اما عددی که تاکنون به واقعیت پیوسته 
۵۴۱ مگاوات است و دلیل هم آن است 
که فقط یک هفته بیشتر از آغاز طرح 
نگذشته است. سخنگوی صنعت برق با 
اشاره به لزوم ضرورت توجه بیشتر نهادهای 
عمومی، دولتی و غیردولتی در این زمینه، 

تاکید کرد: تاکنون ۷۰ درصد از مشترکان 
بزرگ اداری شامل نهادهای عمومی و اداری 
مجهز به کنتور هوشمند شده و از طریق این 
کنتورهای هوشمند بر رعایت برنامه ریزی ها 
نظارت می شود.مدیرعامل توانیر ادامه داد: بر 
اساس مصوبه هیأت دولت، ادارات باید ۳۰ 
درصد در ساعات کاری و ۶۰ درصد پس از 
پایان ساعات کاری، مصرف خود را کاهش 
دهند که اگر روند رعایت نشود، امکان قطع 
 کردن برق آنها از طریق این کنتورها وجود

 دارد. 
رجبی مشهدی در عین حال خواستار رعایت 
مصوبات و مدیریت و نظارت بر میزان مصرف 
برق توسط رؤسا و مدیران ادارت شد تا خللی 
برای ارائه خدمت به مردم به وجود نیاید.
وی در خصوص میزان تذکر به دستگاه های 
اجرایی نیز با بیان اینکه این شرایط در هر 
استان متفاوت است افزود: در تهران به 
 ۱۰ دستگاه اجرایی تذکر کتبی داده شده 

است.
سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه نهادهای 
عمومی، غیردولتی و شهرداری ها و بانک ها 
بیشترین میزان تخطی را داشته اند، اضافه 
کرد: گزارش های مردمی حاکی از آن است 
که به هنگام ورود به بانک و یا فرودگاه 
احساس سرمای نا متعارف به دلیل دمای 
بسیار پایین و عدم رعایت دمای آسایش 
ایجاد می شود در حالی که باید دمای وسایل 
سرمایشی بر روی ۲۴ و ۲۵ درجه تنظیم 

شود.
تعرفه های پلکانی جوابگوی مشترکان 

پرمصرف نیست
مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت برق 
گفت: اگر چه تعرفه های برق به صورت 

پلکانی افزایشی تنظیم شده است، اما تعداد 
اندکی از مشترکان مصارفی حتی بیش از ۳ 

برابر الگو دارند. 
عبدالامیر یاقوتی با اشاره به اینکه تابستان 
امسال برنامه ریزی گسترده ای که برای 
تأمین پایدار برق صورت گرفته است، تاکید 
کرد: با این حال مهمترین شرط تأمین 
پایدار برق همواره مصرف صحیح آن توسط 
مشترکان است که خوشبختانه بیش از ۷۵ 
درصد مردم در سطح الگو و یا کمتر از آن 

مصرف می کنند.
وی با بیان اینکه ۷۵ درصد از مشترکان، 
مصرف برق خود را در سطح الگو تنظیم 
کرده اند، می گوید: اگر چه تعرفه های برق 
به صورت پلکانی افزایشی تنظیم شده است 
اما تعداد اندکی از مشترکان مصارفی حتی 
بیش از ۳ برابر الگو دارند. یاقوتی همچنین 
اظهار کرد: تعرفه برق برای بخش عمده ای 
از مشترکانی که الگو را رعایت می کنند، 
یارانه ای است اما براساس نظام تعرفه ای، 
برای مشترکان و دهک های پرمصرف به 

نرخ غیر یارانه ای نزدیک تر می شود.وی 
ادامه داد: در مناطقی مانند تهران و اکثر 
نقاط کشور، الگوی مصرف ۳۰۰ کیلووات 
ساعت است که ۷۵ درصد از مشترکان 
کمتر از این مقدار برق مصرف می کنند و 
۱۵ درصد نیز مشترکانی هستند که تا ۱.۵ 
برابر الگو برق مصرف می کنند که مجموع 
این دو بخش ۹۰ درصد مشترکان خانگی را 
در بر می گیرد.یاقوتی اضافه کرد: اما حدود 
۸ درصد از مشترکان هستند که تا ۲.۵ برابر 
الگو یعنی در حدود ۷۵۰ کیلووات ساعت 
مصرف می کنند و در کنار این گروه، تعدادی 
هم هستند که مصرف برقشان بیش از ۲.۵ و 

حتی ۳ برابر الگو است.
مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت برق 
یادآور شد: هزینه هر کیلووات ساعت برق 
برای مشترکی که مصرف زیر الگو داشته 
باشد، حدود ۱۰۰ تومان است اما نرخ برق 
برای مصارف مازاد بر ۲.۵ برابر الگو ۲۷۵۰ 
تومان به ازای هر کیلووات ساعت و معادل 

نرخ انرژی تجدید پذیر محاسبه می شود.

کارشناس بازار طلا با اشاره به ثبات 
نسبی قیمت این فلز زرد، گفت: حباب 
سکه در هفته گذشته با 2۰۰ هزار تومان 
کاهش همراه بود، اکنون هر قطعه سکه 
بهار آزادی هفت میلیون و ۷۰۰ هزار 

تومان حباب قیمتی دارد.
محمد کشتی آرای در گفت و گو با ایرنا 
درباره تحولات بازار طلا و سکه در هفته ای 
که گذشت، اظهار داشت: قیمت هر انس 

طلا در بازارها ی جهانی در هفته گذشته 
با نوسان حدود ۲۶ دلاری روبه رو بود که 
در پایان هفته به ۲ هزار و ۳۱۹ دلار رسید.

وی افزود: قیمت طلا با توجه به ثبات نرخ 
ارز، کاهش حباب سکه و طلا در هفته 
گذشته و افت قیمت جهانی انس، به طور 
متوسط سیر نزولی داشت.کارشناس بازار 
طلا با اشاره به کاهش قیمت ها در بازار طلا، 
گفت: سکه طرح قدیم با کاهش هفتگی 

۸۰۰ هزار تومانی به ۳۶ میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان رسید، همچنین سکه طرح جدید با 
کاهش هفتگی ۴۰۰ هزار تومانی در قیمت 
۴۰ میلیون و ۱۵۰ هزار تومانی معامله 
شد.وی بیان داشت: نیم سکه با کاهش 
۴۰۰ هزار تومان و ربع سکه با کاهش ۳۰۰ 
هزار تومانی در هفته گذشته به ترتیب ۲۲ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و ۱۴ میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان داد و ستد شد. همچنین 
سکه یک گرمی با ۱۰۰ هزار تومان افت، ۶ 

میلیون و ۹۰۰ هزار تومانی معامله شد.
کشتی آرای با اشاره به کاهش متوسط ۷۵ 
هزار تومانی قیمت هر مثقال طلای آب 
شده، گفت: قیمت هر مثقال طلا در بازار 
۱۴ میلیون و ۳۳۹ هزار تومان بود، ضمن 
اینکه هر گرم طلا با کاهش متوسط ۱۷ 
هزار تومانی به سه میلیون و ۳۱۰ هزار 

تومان رسید. وی عنوان کرد: در هفته 
گذشته با توجه به حراج سکه و ایجاد تعادل 
بین عرضه و تقاضا، قیمت ها با کاهش حباب 
مبنای معاملات قرار گرفت.کارشناس بازار 
طلا درباره وضعیت بازار طلا و سکه در 
هفته آینده پیش بینی کرد: با توجه به ثبات 
دلار و آرامش سیاسی و اقتصادی در جهان، 
شاهد ثبات در بازار طلا خواهیم بود.وی ابراز 
داشت: به نظر می رسد هفته آینده، قیمت ها 
ثبات داشته باشد و افزایش تقاضا در روزهای 
آینده نداشته باشیم، این در حالی است که 
انتظار می رفت قبل از ماه محرم و با توجه 
به اعیاد پیش رو افزایش تقاضا داشته باشیم.
کشتی آرای خاطرنشان کرد: انتظار می رود 
در هفته آینده، نوسانات جزئی و معمول 
بازار را داشته باشیم، مانند همین نوسانات 

معمول که در دو هفته اخیر شاهد بودیم.

حسین راغفر، استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا)س(  تشریح کرد

چگونگی آغاز نابرابری ها در ایرانِ بعد از جنگ

مصرف برق در کشور با بیش از ۶ درصد رشد روبرو شد 

آغاز زودهنگام رشد مصرف برق

کارشناس بازار طلا ارزیابی کرد

افت تقاضا در بازار طلا 


